julgadores em relação à presente decisão, se encontram anexadas a este PAF em mídia magnética devendo ser 
disponibilizados os arquivos à impugnante, mediante cientificação com recibo próprio. 

A intervenção procedida resultou na redução do valor de R$ 504.890,39 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e 
noventa reais e trinta e nove centavos) para R$ 442.475,86 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), conforme as planilhas denominadas “SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA - MVA - EXCLUSÃO DOS EFEITOS DO DECRETO 14.213/12” e “SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA - PROTOCOLO 50/05 - EXCLUSÃO DOS EFEITOS DO DECRETO 14.213/12”, bem como a 
planilha resumida a seguir:

[...]

créditos tributários relativos a benefícios instituídos em desacordo com o disposto na alínea “g” do inciso XII 
do § 2º do art. 155 da Constituição Federal, autorizada pela Lei Complementar nº 160, de 7 de agosto de 2017, 
o que ensejou o refazimento dos cálculos, voto pela PROCEDÊNCIA PARCIAL do presente Auto de Infração 
reduzindo o valor lançado de R$504.890,39 (quinhentos e quatro mil, oitocentos e noventa reais e trinta e nove 
centavos) para R$442.475,85 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta 
e cinco centavos. 

Irresignado, o sujeito passivo interpôs Recurso Voluntário objetivando a reapreciação da decisão 
de piso, alegando o que segue: 

Inicialmente, tece um breve relato dos fatos e aduz a nulidade do Auto de Infração por vício